[image: image1.jpg]

Муниципальное образование «Нукутский район»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

Седьмой созыв

РЕШЕНИЕ

25 декабря 2020 г.                                    № 82                                                 п. Новонукутский

О внесении изменений в Стратегию
социально-экономического развития
муниципального образования «Нукутский район»
на 2018 - 2030 годы
В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ                   «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь ст. 25 Устава муниципального образования «Нукутский район», Дума

РЕШИЛА:

1.  Внести в Стратегию социально-экономического развития муниципального образования «Нукутский район» на 2018 - 2030 годы, утвержденную решением Думы муниципального образования «Нукутский от 25 декабря 2017 года № 54 (далее – Стратегия), следующие изменения:
1) Приложение 2 к Стратегии изложить в новой редакции (Приложение № 1).

2) Приложение 3 к Стратегии изложить в новой редакции (Приложение № 2).
2. Опубликовать настоящее решение с приложением в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».

Председатель Думы муниципального

образования  «Нукутский район»                                                           К.М. Баторов
Приложение № 1

к решению Думы
МО «Нукутский район»

от 25.12.2020 г. № 82
«Приложение 2

к стратегии социально-экономического развития

муниципального образования «Нукутский район»

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СТРАТЕГИИ

	№
	Наименование показателя
	ед. изм.
	2015

(базовый)
	2016

(факт)
	2017
	2018
	2019
	2020 - 2024
	2025 - 2030

	1 вариант
	2 вариант
	1

вариант
	2

вариант
	1 вариант
	2

вариант
	1

вариант
	2

вариант
	1

вариант
	2

вариант

	Стратегическая цель – Повышение уровня и качества жизни населения

	Стратегическая задача 1 – Создание благоприятных условий для проживания населения

	1
	Коэффициент естественного прироста (убыли) в расчете на 1000 населения
	чел.
	7,2
	7,1
	6,6
	6,9
	6,7
	7,1
	6,8
	7,3
	6,8
	7,0
	6,9
	7,3

	2
	Миграционная убыль (прирост) на 1 тыс. человек населения
	чел.
	-9,9
	-5,5
	-6,0
	-5,3
	-6,2
	-5,1
	-6,5
	-5,0
	-6,4
	-4,6
	-6,3
	-4,0

	3
	Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от нормативной потребности:
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	клубами и учреждениями клубного типа
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	4
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	%
	19,6
	21,1
	23,8
	24,0
	28,5
	31,0
	34,0
	36,8
	54,0
	58,0
	60,0
	65,0

	5
	Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, не получивших аттестат о среднем (полном) образовании, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений
	%
	1,8
	2,1
	2,0
	0,0
	1,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6
	Охват детей в возрасте от 1,5 до 7 лет услугами муниципальных дошкольных образовательных учреждений
	%
	56,2
	61,0
	61,4
	63,0
	62,4
	64,0
	62,4
	66,0
	70,0
	85,0
	84,0
	100,0

	7
	Обеспеченность врачами на 10 тыс. человек населения
	чел.
	23,0
	24,0
	20,0
	24,0
	21,0
	25,0
	22,0
	26,0
	30,0
	38,6
	35,0
	41,0

	Стратегическая задача 2 – Развитие инфраструктуры и обеспечение условий жизнедеятельности

	8
	Жилищный фонд на конец года всего (на конец года)
	тыс. кв. м
	305,9
	311,4
	305,7
	317,0
	313,6
	325,2
	326,8
	338,9
	340,0
	352,5
	353,6
	366,6

	9
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, - всего
	кв. м
	19,5
	19,8
	19,7
	20,0
	20,2
	20,5
	21,1
	21,4
	21,9
	22,2
	22,8
	23,1

	Стратегическая задача 3 – Развитие экономического потенциала

	10
	Индекс промышленного производства
	%
	86,8
	92,0
	100,9
	103,7
	101,0
	104,0
	102,0
	105,0
	103,0
	106,0
	104,0
	107,0

	11
	Индекс производства продукции сельского хозяйства в сельхозорганизациях
	%
	89,0
	112,0
	100,0
	104,0
	102,0
	105,0
	103,0
	106,0
	104,0
	110,0
	105,0
	112,0

	12
	Объем инвестиций в основной капитал

(за исключением бюджетных средств)

в расчете на 1 жителя
	тыс. руб.
	30,8
	37,0
	9,9
	11,0
	10,2
	11,4
	10,6
	11,7
	15,5
	17,2
	20,9
	23,2

	13
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения
	ед.
	225,7
	217,1
	210,0
	218,0
	212,0
	221,0
	218,0
	225,0
	220,0
	230,0
	221,0
	235,0

	14
	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета  в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)
	%
	32,6
	27,1
	20,5
	24,9
	27,3
	28,3
	28,2
	28,7
	32,5
	33,4
	33,9
	34,3

	15
	Оборот розничной торговли на 1 жителя
	тыс. руб.
	40,7
	44,2
	50,0
	52,0
	52,6
	54,3
	55,2
	56,9
	70,0
	75,8
	87,2
	94,5

	16
	Оборот общественного питания на 1 жителя
	тыс. руб.
	1,1
	1,2
	1,3
	1,5
	1,5
	1,7
	1,7
	1,8
	2,1
	2,7
	2,5
	3,8

	17
	Среднесписочная численность работающих
	чел.
	2676,0
	2568,0
	2413,4
	2486,2
	2422,2
	2487,0
	2364,9
	2488,0
	2490,0
	2513,0
	2521,0
	2638,0

	18
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата
	руб.
	24927,2
	25222,4
	27566,5
	27817,4
	30047,5
	30321,0
	31579,9
	31867,3
	46204,6
	46625,1
	64502,1
	65089,1

	19
	Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспособному населению
	%
	2,4
	2,9
	2,7
	2,5
	2,6
	2,4
	2,5
	2,3
	2,3
	2,1
	2,1
	1,9

»
Приложение № 2
к решению Думы
МО «Нукутский район»

от 25.12.2020 г. № 82
«Приложение 3

к стратегии социально-экономического развития

муниципального образования «Нукутский район»

ПЕРЕЧЕНЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

	Название муниципальной программы
	Период
реализации программы
	Ответственный исполнитель

	Безопасность
	2019 - 2023 годы
	Сектор по ГО и ЧС Администрации МО «Нукутский район»

	Дорожное хозяйство
	2019 - 2023 годы
	Отдел по архитектуре, строительству и ЖКХ Администрации МО «Нукутский район»

	Коммунальная инфраструктура объектов социальной сферы
	2019 - 2023 годы
	Отдел по архитектуре, строительству и ЖКХ Администрации МО «Нукутский район»

	Культура
	2019 - 2023 годы
	МКУ «Центр развития культуры Нукутского района»

	Местное самоуправление
	2019 - 2023 годы
	Управляющий делами Администрации МО «Нукутский район»

	Молодежная политика
	2019 - 2023 годы
	Отдел по молодёжной политике и спорту Администрации МО «Нукутский район»

	Муниципальные финансы
	2019 - 2023 годы
	МКУ «Финансовое управление Администрации МО «Нукутский район»

	Профилактика терроризма и экстремизма
	2021 - 2025 годы
	Сектор по ГО и ЧС Администрации МО «Нукутский район»

	Образование
	2019 - 2023 годы
	Отдел образования Администрации МО «Нукутский район»

	Окружающая среда
	2019 - 2023 годы
	Отдел по архитектуре, строительству и ЖКХ Администрации МО «Нукутский район»

	Сельское хозяйство
	2019 - 2023 годы
	Отдел сельского хозяйства Администрации МО «Нукутский район»

	Социальная поддержка населения
	2019 - 2023 годы
	Сектор по вопросам семьи и детства и защите их прав Администрации МО «Нукутский район»

	Физическая культура и спорт
	2019 - 2023 годы
	Отдел по молодёжной политике и спорту Администрации МО «Нукутский район»

	Экономическое развитие
	2019 - 2023 годы
	Управление экономического развития и труда Администрации МО «Нукутский район»

»